
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 4 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 33,161,302 39,694,202 △6,532,900

국 1,309,736 1,309,736 0

지 10,000,000 10,000,000 0

기 762,504 762,504 0

특 500,000 0 500,000

도 2,392,129 2,392,729 △600

시 18,196,933 25,229,233 △7,032,300

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 17,360,960 16,922,563 438,397

국 20,666 20,666 0

지 10,000,000 10,000,000 0

기 297,000 297,000 0

특 500,000 0 500,000

도 1,599,084 1,599,084 0

시 4,944,210 5,005,813 △61,603

문화시설관리 14,815,675 14,835,880 △20,205

지 10,000,000 10,000,000 0

도 1,285,714 1,285,714 0

시 3,529,961 3,550,166 △20,205

한국문화테마파크조성 459,961 480,166 △20,205

201 일반운영비 19,845 22,050 △2,205

01 사무관리비 19,845 22,050 △2,205

○3대문화권 조성사업 자문위원회 운영 18,630 20,700 △2,070

― 회의자료 및 보고서 유인(예산절감)

1,080 1,200 △120

― 현수막 제작 및 다과 준비(예산절감)

810 900 △90

― 자문위원회 참석수당 지급(예산절감)

11,340 12,600 △1,260

― 지역홍보 특산품 구입(예산절감)

2,700 3,000 △300

― 자문위원회 회의장 임차료(예산절감)

2,700 3,000 △300

○한국문화테마파크 네이밍 제안공모 1,215 1,350 △135

― 심사위원수당(예산절감) 315 350 △35

― 일반운영비(예산절감) 900 1,000 △100

경정 1,080,000원

경정 810,000원

경정 11,340,000원

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 315,000원

경정 900,000원

207 연구개발비 172,000 190,000 △18,000

01 연구용역비 172,000 190,000 △18,000

○한국문화테마파크 브랜드개발 용역(예산절감)

63,000 70,000 △7,000

○한국문화테마파크조성 운영실행계획 및 마스

터플랜 수립용역(예산절감) 109,000 120,000 △11,000

경정 63,000,000원

경정 109,000,000원

문화예술지원 2,545,285 2,086,683 458,602

국 20,666 20,666 0

기 297,000 297,000 0

특 500,000 0 500,000

도 313,370 313,370 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,414,249 1,455,647 △41,398

문화예술단체 및 행사지원 295,008 308,220 △13,212

301 일반보상금 1,608 1,620 △12

09 행사실비보상금 1,608 1,620 △12

○문화예술행사 참석자 여비보상(예산절감)

1,608 1,620 △12경정 1,608,000원

307 민간이전 293,400 306,600 △13,200

04 민간행사사업보조 169,400 182,600 △13,200

○자매도시 목포시 미술교류전(보조율 90%)(예

산절감) 6,300 7,000 △700

○전국 민속사진 촬영대회(보조율 90%)(예산절

감) 13,500 15,000 △1,500

○전국학생 그리기 대회(보조율 90%)(예산절감)

7,200 8,000 △800

○영주예술 대도시 전시전(보조율 90%)(예산절

감) 13,500 15,000 △1,500

○부처님오신날 문화행사 지원(예산절감)

13,500 15,000 △1,500

○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)(예산절감)

13,500 15,000 △1,500

○경주엑스포 시군문화의 날 공연지원(불용액삭

감) 0 3,600 △3,600

○제2회 소·태백산 시산제 개최(보조율 80%)(

예산절감) 9,000 10,000 △1,000

○제19회 영주전국장승축제(보조율 90%)(예산절

감) 9,900 11,000 △1,100

경정 6,300,000원

경정 13,500,000원

경정 7,200,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 0원

경정 9,000,000원

경정 9,900,000원

문화예술산업육성 및 지원 11,200 12,000 △800

201 일반운영비 6,700 7,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○노래연습장, 게임제공업 등 유통 관련 업무

인쇄(예산절감) 720 800 △80

○압수게임기 운반 임차비(5톤차량/4인기준)(예

산절감) 900 1,000 △100

○압수게임기 한국자원재생공사 운송(5톤차량/4

인기준)(예산절감) 1,080 1,200 △120

경정 720,000원

경정 900,000원

경정 1,080,000원

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

○문화예술 산업 관련 업무 추진(예산절감)

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

읍면동풍물대회 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

04 민간행사사업보조 13,500 15,000 △1,500

○읍면동 대항 풍물경연대회(예산절감)

13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소백예술제 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

04 민간행사사업보조 45,000 50,000 △5,000

○제23회 소백예술제(예산절감)

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

소백문화제 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

04 민간행사사업보조 45,000 50,000 △5,000

○제30회 소백문화제(예산절감)

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

전국죽계백일장 10,800 12,000 △1,200

307 민간이전 10,800 12,000 △1,200

04 민간행사사업보조 10,800 12,000 △1,200

○전국 죽계백일장 개최(예산절감)

10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원

마을이야기박람회 지원 11,294 12,390 △1,096

201 일반운영비 9,094 10,000 △906

03 행사운영비 9,094 10,000 △906

○마을이야기박람회 참가부스 운영경비(예산절

감) 9,094 10,000 △906경정 9,094,000원

301 일반보상금 2,200 2,390 △190

09 행사실비보상금 2,200 2,390 △190

○마을이야기박람회 참석자 여비보상(예산절감)

1,700 1,890 △190경정 1,700,000원

영주아트센터조성사업 537,406 39,240 498,166

특 500,000 0 500,000

시 37,406 39,240 △1,834

201 일반운영비 12,226 13,140 △914

01 사무관리비 8,226 9,140 △914

○영주아트센터 자문위원회 운영 3,726 4,140 △414

― 현수막 제작 및 다과 준비(예산절감)

450 500 △50

― 자문위원회 참석 수당(예산절감)

3,276 3,640 △364

○영주아트센터 운영 유지비(예산절감)

4,500 5,000 △500

경정 450,000원

경정 3,276,000원

경정 4,500,000원

301 일반보상금 25,180 26,100 △920

09 행사실비보상금 1,780 2,700 △920

○영주아트센터 자문위원회 참석 실비 보상(예

산절감) 1,780 2,700 △920경정 1,780,000원

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 영주아트센터 조성(특별교부세)

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

특 500,000 0 500,000

문화두레사업 교류행사 9,244 20,000 △10,756

301 일반보상금 9,244 20,000 △10,756

09 행사실비보상금 9,244 20,000 △10,756

○문화두레제전 참가(집행잔액 삭감)

9,244 20,000 △10,756경정 9,244,000원

전국민속장기대회행사지원 9,000 10,000 △1,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

○전국민속장기대회 행사지원(예산절감)

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 14,895,074 22,598,865 △7,703,791

국 1,289,070 1,289,070 0

기 465,504 465,504 0

도 793,045 793,645 △600

시 12,347,455 20,050,646 △7,703,191

유형문화재관리 14,821,934 22,524,525 △7,702,591

국 1,289,070 1,289,070 0

기 465,504 465,504 0

도 770,475 770,475 0

시 12,296,885 19,999,476 △7,702,591

문화재 보존 및 보수정비 2,006,630 2,018,363 △11,733

201 일반운영비 249,316 253,779 △4,463

01 사무관리비 32,216 36,679 △4,463

○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환(예산절

감) 1,405 2,000 △595

○소방훈련용 연막탄구입(예산절감)

679 1,200 △521

○문화재 영향여부 검토위원 수당(예산절감)

6,804 7,560 △756

○문화재 자문위원 회의 참석수당(예산절감)

1,512 1,680 △168

○문화재 자문위원 회의 참석여비(예산절감)

1,728 1,920 △192

○문화재지정 신문공고료(예산절감)

14,400 16,000 △1,600

○순흥향교 부지임차료(예산절감)

4,752 5,279 △527

○무섬마을 한옥체험관 등 민간위탁공모 평가위

원 수당(예산절감) 936 1,040 △104

경정 1,405,000원

경정 679,000원

경정 6,804,000원

경정 1,512,000원

경정 1,728,000원

경정 14,400,000원

경정 4,752,000원

경정 936,000원

207 연구개발비 63,000 70,000 △7,000

01 연구용역비 63,000 70,000 △7,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문화재 지정신청 연구용역(예산절감)

27,000 30,000 △3,000

○무형문화재 지정신청 연구용역(예산절감)

18,000 20,000 △2,000

○지정문화재 현상변경 허용기준 작성(예산절감

) 18,000 20,000 △2,000

경정 27,000,000원

경정 18,000,000원

경정 18,000,000원

301 일반보상금 8,430 8,700 △270

09 행사실비보상금 2,430 2,700 △270

○세계유산 등재 신청 관련 행사참가(예산절감)

1,944 2,160 △216

○문화재 관련 행사 참가(예산절감)

486 540 △54

경정 1,944,000원

경정 486,000원

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 8,815,142 16,506,000 △7,690,858

201 일반운영비 2,845 6,000 △3,155

02 공공운영비 2,845 6,000 △3,155

○보관창고 전기요금(불용액 삭감) 0 1,200 △1,200

○보관창고 무인경비시스템 경비(집행잔액 삭감

) 2,845 4,800 △1,955

경정 0원

경정 2,845,000원

401 시설비및부대비 3,997,155 11,700,000 △7,702,845

01 시설비 3,984,966 11,670,750 △7,685,784

○사료관 및 체험관 등 조성(집행잔액 삭감)

1,989,966 9,675,750 △7,685,784경정 1,989,966,000원

03 시설부대비 12,189 29,250 △17,061

○사료관 및 체험관 등 조성(집행잔액 삭감)

7,189 24,250 △17,061경정 7,189,000원

402 민간자본이전 4,815,142 4,800,000 15,142

01 민간자본사업보조 4,815,142 4,800,000 15,142

○전통문화체험단지 문화재 이전(괴헌고택 외 2

개소) 4,815,142 4,800,000 15,142경정 4,815,142,000원

무형문화재관리 73,140 74,340 △1,200

도 22,570 23,170 △600

시 50,570 51,170 △600

무형문화재보유자등지원(도) 4,200 5,400 △1,200

도 2,100 2,700 △600

시 2,100 2,700 △600

301 일반보상금 4,200 5,400 △1,200

도 2,100 2,700 △600

시 2,100 2,700 △600

11 기타보상금 4,200 5,400 △1,200

○무형문화재보유자 등 지원(전수장학생)(불용

액 삭감) 0 1,200 △1,200경정 0원

도 0 600 △600

시 0 600 △600

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 119,581 129,203 △9,622
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부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 87,472 97,094 △9,622

기본경비 87,472 97,094 △9,622

201 일반운영비 18,778 20,864 △2,086

01 사무관리비 18,778 20,864 △2,086

○복사용지 구입(예산절감) 2,754 3,060 △306

○특근매식비(예산절감) 6,610 7,344 △734

○일반수수료(예산절감) 1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(에산절감)

540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 6,876 7,640 △764

― 복사기 수리(소형) 450 500 △50

― 프린터 수리 180 200 △20

― 복사기 토너 900 1,000 △100

― 프린터(흑백) 토너 3,600 4,000 △400

― 프린터(칼라) 토너 900 1,000 △100

― PC 수리 306 340 △34

― 기타 수리비 540 600 △60

○기타 사무관리비(예산절감) 918 1,020 △102

경정 2,754,000원

경정 6,610,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 450,000원

경정 180,000원

경정 900,000원

경정 3,600,000원

경정 900,000원

경정 306,000원

경정 540,000원

경정 918,000원

202 여비 63,342 70,380 △7,038

01 국내여비 63,342 70,380 △7,038

○여비(예산절감) 63,342 70,380 △7,038

― 관내여비 44,064 48,960 △4,896

― 관외여비 19,278 21,420 △2,142

경정 44,064,000원

경정 19,278,000원

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

405 자산취득비 372 450 △78

01 자산및물품취득비 372 450 △78

○냉장고 구입(예산절감) 372 450 △78경정 372,000원

재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 759,635 17,519 742,116

보전지출 759,635 17,519 742,116

보전지출 759,635 17,519 742,116

802 반환금기타 759,635 17,519 742,116

01 국고보조금반환금 569,585 1,466 568,119

○ 2015년도 98,382 0 98,382

― 문화재 긴급보수사업(이자)

511 0 511

― 전통사찰 방재시스템 유지보수

4,800 0 4,800

510,350원 * 1식

4,800,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 전통사찰 방재시스템 구축

4,580 0 4,580

― 문화재재난방지시스템구축(시설비 자본보

조) 2,081 0 2,081

― 문화재재난방지시스템구축(공공운영비 경

상보조) 33,715 0 33,715

― 문화재긴급보수사업 21,287 0 21,287

― 국가지정문화재보수 5,718 0 5,718

― 중요목조문화재 감시인력배치

25,690 0 25,690

○ 2014년도 1,555 0 1,555

― 문화재재난방지시스템구축(시설비 자본보

조) 430 0 430

― 국가지정문화재보수(영풍태장리느티나무모

니터링) 1,125 0 1,125

○ 2013년도 245,000 0 245,000

― 소백산 자연명상마을 조성

245,000 0 245,000

○ 2012년도 84,214 0 84,214

― 무섬지리문화경관 80,388 0 80,388

― 무섬지리문화경관(이자)

3,826 0 3,826

○ 2010년도 138,968 0 138,968

― 한국문화테마파크 131,081 0 131,081

― 한국문화테마파크(이자)

7,887 0 7,887

4,580,000원 * 1식

2,080,150원 * 1식

33,714,800원 * 1식

21,287,000원 * 1식

5,717,600원 * 1식

25,689,490원 * 1식

429,800원 * 1식

1,124,200원 * 1식

245,000,000원 * 1식

80,388,000원 * 1식

3,825,580원 * 1식

131,080,608원 * 1식

7,886,380원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 190,050 16,053 173,997

○ 2015년도 16,470 0 16,470

― 전통사찰 방재시스템 유지보수

1,440 0 1,440

― 전통사찰 방재시스템 구축

1,374 0 1,374

― 문화재재난방지시스템구축(시설비 자본보

조) 268 0 268

― 문화재재난방지시스템구축(공공운영비 경

상보조) 4,335 0 4,335

― 도지정문화재보수사업(영주 달성서씨 재사

초가) 399 0 399

― 국가지정문화재보수 736 0 736

― 문화재지킴이활동비지원(이자)

1 0 1

― 도지정문화재특별관리비지원

212 0 212

― 중요목조문화재 감시인력배치

7,705 0 7,705

○ 2014년도 104,346 0 104,346

1,440,000원 * 1식

1,374,000원 * 1식

267,450원 * 1식

4,334,760원 * 1식

399,000원 * 1식

735,120원 * 1식

820원 * 1식

211,780원 * 1식

7,704,940원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 국가지정문화재보수(영풍태장리느티나무모

니터링) 145 0 145

― 문화재재난방지시스템구축(시설비 자본보

조) 56 0 56

― 도지정문화재보수사업(상망동 석불좌상 보

호각) 104,000 0 104,000

― 도지정문화재보수사업(수도리 박천림가옥

벽체) 145 0 145

○ 2013년도 662 0 662

― 도지정문화재 보수사업(오계서원)

662 0 662

○ 2012년도 10,828 0 10,828

― 무섬지리문화경관 10,336 0 10,336

― 무섬지리문화경관(이자) 492 0 492

○ 2010년도 41,691 0 41,691

― 한국문화테마파크 39,325 0 39,325

― 한국문화테마파크(이자)

2,366 0 2,366

144,540원 * 1식

55,260원 * 1식

104,000,000원 * 1식

145,000원 * 1식

661,700원 * 1식

10,335,600원 * 1식

491,860원 * 1식

39,324,182원 * 1식

2,365,910원 * 1식
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